DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 29 de outubro de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

TERMOS Nº 05/2024, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2024

Processo Origem nº: SPDOC 1860033/2019

Processo SEI nº: 024.00021023/2023-75

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATADA: SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - CNPJ/MF
nº 61.699.567/0001-92

OBJETO: Repactuação de metas assistenciais, nas linhas de consultas médicas; atendimento não
médico; cirurgias ambulatoriais: menor (cma) e maior (CMA); e SADT Externo no Ambulatório Médico
de Especialidades Jardim dos Prados – AME Jardim dos Prados, nos meses de outubro a dezembro de
2024 sem alterações no repasse de custeio.

ANEXO TÉCNICO I

DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS

II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS

II.1. ATENDIMENTO AMBULATORIAL NO ANO DE 2024 (ESPECIALIDADES MÉDICAS)

CONSULTA MÉDICA                        1º semestre                              2º semestre

                   Jan    Fev    Mar    Abr   Mai    Jun    Jul      Ago    Set     Out   Nov   Dez Total

Primeira

Consulta 2.430  2.430 2.430  2.430 1.915 1.915 2.430 2.430 2.430 1.915 1.915 1915 26.585

Inter

consulta 1.530  1.530 1.530 1.530 1.205 1.205 1.530 1.530 1.530  1.205  1.205 1205 16.735

Consulta

Subsequente 5040 5040 5040 5040 3970 3970  5.040  5040 5040 3.970 3970 3970 55.130

Total         9.000 9.000 9.000 9.000 7.090 7.090 9.000 9.000 9.000 7.090 7.090 7.090 98.450

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.25.1.1.36.13.224.679823
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

II.2. ATENDIMENTO NÃO MÉDICO NO ANO DE 2024

CONSULTA                             1º semestre                                            2º semestre

NÃO MÉDICA Jan Fev  Mar    Abr    Mai   Jun     Jul    Ago    Set    Out    Nov  Dez    Total

Consulta 1.500 1.500 1.500 1.500 1.980 1.980 1.500 1.500 1.500 1.980 1.980 1.980 20.400

Sessão     3.200 3.200 3.200 3.200 4.120 4.120 3.200 3.200 3.200 4.120 4.120 4.120 43.000

Total       4.700 4.700 4.700 4.700 6.100 6.100 4.700 4.700 4.700 6.100 6.100 6.100 63.400

II.3. CIRURGIAS AMBULATORIAIS MAIORES NO ANO DE 2024

CIRURGIA AMBULATORIAL           1º semestre                                       2º semestre

                            Jan  Fev  Mar  Abr   Mai   Jun   Jul  Ago  Set  Out  Nov  Dez   Total

CMA (MAIOR)     260  260  260  260  297  297  260  260  260  297  297  297   3.305

II.4. CIRURGIAS AMBULATORIAIS MENORES NO ANO DE 2024

CIRURGIA AMBULATORIAL             1º semestre                                      2º semestre

                        Jan  Fev  Mar  Abr   Mai  Jun  Jul  Ago  Set   Out      Nov       Dez         Total

cma (menor)    600  600  600 600  910  910  600  600 600   920      920        920        8.780

II.5. SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO – SADT EXTERNO NO ANO DE 2024

O Ambulatório oferecerá os serviços de SADT abaixo relacionados, na quantidade anual
de  20.520  exames, a pacientes  EXTERNOS  ao Ambulatório, isto é, àqueles pacientes que foram
encaminhados para realização de atividades de SADT por outros serviços de saúde, obedecendo ao
fluxo estabelecido pela Secretaria Estadual da Saúde, nas quantidades especificadas:

SADT EXTERNO                         1º semestre                                      2º semestre

                              Jan  Fev  Mar  Abr  Mai  Jun  Jul  Ago  Set  Out  Nov  Dez      Total

Densitometria       283  283  283  283   283 283  283  283  283  283  283  283     3.396

Radiologia            283  283   283  283   283  283  283  283  283  283  283  283     3.396

Ecocardiograma    326 326   326  326   376   376   326  326  326  376  376  376     4.162

Ultrassonografias 326  326   326  326   376   376   326  326  326  376  376  376     4.162

Diagnóstico em Cardiologia

(Exceto Cateterismo Cardí) 517  517  517  517  767  767  517  517  517  767 767 767 7454

Diagnóstico em

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.25.1.1.36.13.224.679823
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Neurologia         22     22     22     22    22    22    22    22    22    22    22   22    264

Diagnóstico em

Oftalmologia       214    214    214    214    214    214    214    214   214 394 394 394 3.108

Diagnóstico em

Otorrinolaringologia/

Fonoaudiologia     91    91    91    91    91    91    91    91    91    91    91    91     1.092

Diagnósticos em

Pneumologia         87    87    87    87    87    87    87    87    87    87    87     87     1.044

Métodos Diagnósticos

em especialidades 931 931 931 931 1.181 1.181 931 931 931 1.361 1.361 1.361 12.962

Total       1.540 1.540 1.540 1.540 1.840 1.840 1.540 1.540 1.540 2.020 2.020 2.020 20.520

Os exames para apoio diagnóstico e terapêutico aqui elencados estão subdivididos de acordo com a
classificação para os procedimentos do SIA/SUS - Sistema de Informação Ambulatorial e suas
respectivas tabelas.

CLÁUSULA TERCEIRA

DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente Termo de Aditamento vigorará a partir da última assinatura digital
até o encerramento do contrato de gestão.

Data da assinatura: 25/10/2024

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.10.25.1.1.36.13.224.679823
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-10-25T21:59:54-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo